
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 30 del 24/01/2024 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 

 

Atto n. 30 ADW del 24/01/2024 

 

Oggetto:  Servizio di sorveglianza sanitaria ed esami di laboratorio per il personale 
dell’Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale – OGS 
assegnato alle sedi di Milazzo e di Panarea, per il periodo 26/01/2024 – 
25/01/2025, con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi. Importo 
massimo del servizio € 9.800,00, IVA esclusa, di cui € 4.900,00 per 
l’eventuale rinnovo.  Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. alla Medical Center Umberto I S.r.l. 
con sede a Milazzo (ME), Via Umberto I n. 111 - 98057, C.F. e P. IVA 
01634730830 – C.I.G.: B005CCE75D.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Dato atto che nell’ambito della partecipazione italiana all’infrastruttura internazionale di ricerca 

ECCSEL (European Carbon Dioxide Capture and Storage Laboratory infrastructure), il MUR 
ha assegnato all’OGS un importante finanziamento che garantisce l’operatività in ECCSEL 
ERIC; 

 che in virtù di questa attività, l’OGS ha avuto la possibilità di accedere ai fondi PON per il 
potenziamento della struttura, con il progetto denominato IPANEMA, cui ha fatto seguito il 
progetto IPANEMA HR per la conseguente acquisizione di personale scientifico legata 
all’utilizzo della strumentazione altamente tecnologica prevista dal PON IPANEMA; 

richiamate le proprie precedenti determinazioni: 

 n. 432/2022 avente ad oggetto “Progetto "European Carbon Dioxide Capture and Storage 
Laboratory Infrastructure (ECCSEL)" - implementazione del laboratorio NatLab-Italy di 
Panarea – contratto di locazione di un immobile ubicato nel comune di Lipari, via Iditella n. 
29 (Isola Panarea), registrato presso l’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di DPME UT 
Barcellona Pozzo di Grotto, Serie 3T Numero 1368, destinato ad infrastruttura di ricerca a 
seguito dell’acquisto di strumentazioni all’avanguardia nell’ambito del programma 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 30 del 24/01/2024 

Operativo Nazionale Ricerca e Innovazione 2014-2020 (PON). Autorizzazione alla proroga 
per il periodo 10.06.2022 – 09-06.2024 – C.I.G Z113600291”; 

 n. 288/2022 avente ad oggetto “Progetto "European Carbon Dioxide Capture and Storage 
Laboratory Infrastructure (ECCSEL)" - implementazione del laboratorio NatLab-Italy di 
Panarea – contratto di locazione di un immobile ubicato nel comune di Lipari, via Iditella n. 
29 (Isola Panarea), registrato presso l’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di DPME UT 
Barcellona Pozzo di Grotto, Serie 3T Numero 1368, destinato ad infrastruttura di ricerca a 
seguito dell’acquisto di strumentazioni all’avanguardia nell’ambito del programma 
Operativo Nazionale Ricerca e Innovazione 2014-2020 (PON). Modifica autorizzazione alla 
proroga del contratto di locazione per ulteriori due anni – C.I.G Z113600291”; 

 n. 520/2022 avente ad oggetto “Immobile in locazione ubicato nel comune di Lipari, Via San 
Pietro snc (Isola Panarea, Messina), destinato ad ospitare parte dei laboratori 
dell’infrastruttura di ricerca “Eccsel-ERIC”. Proroga del contratto di locazione registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale di Milazzo sub n. 193, Serie 3T – Periodo 
dal 01.01.2023 al 31.12.2026. CIG Z8A3857BB”; 

 a seguito delle quali sono stati prorogati i termini dei contratti di locazione per gli immobili 
siti sull’isola di Panarea – Lipari rispettivamente sino al 09/06/2026 e al 31/12/2026; 

 n. 718/2022 avente ad oggetto “Progetto " Progetto "European Carbon Dioxide Capture and 
Storage Laboratory Infrastructure (ECCSEL)" – nuova sede a supporto del laboratorio 
NatLab-Italy di Panarea – contratto di locazione di un immobile ubicato nel comune di 
Milazzo (Messina) in Via Dei Mille n. 28, interno 3 per sei anni – Importo della locazione 
euro 64.800,00 a cui sommano le spese condominiali. C.I.G Z3D37849DA C.U.P. 
F55F22000070001”, a seguito della quale è stata autorizzata la locazione di un ulteriore 
immobile ubicato nel Comune di Milazzo (ME), Via Dei Mille n. 28 per sei anni con 
decorrenza dal 01/09/2022; 

 n. 1048/2021 avente ad oggetto “Servizio di sorveglianza sanitaria ed esami di laboratorio 
per il personale dell’Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale – OGS 
assegnato alla sede dell’OGS sull’Isola di Panarea per la durata di un anno. Importo 
massimo dell’appalto € 4.614,80 IVA esclusa di cui € 2.307,40 IVA esclusa per l’eventuale 
rinnovo. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 00,00. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. alla 
Medical Center Umberto I S.r.l. con sede a Milazzo (ME) Via Umberto I n. 111 - 98057, C.F. e 
P. IVA 01634730830 – C.I.G.: Z61339C68A”; 

 e n. 006/2023 avente ad oggetto “Servizio di sorveglianza sanitaria ed esami di laboratorio 
per il personale dell’Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale – OGS 
asse-gnato alla sede dell’OGS sull’Isola di Panarea per la durata di un anno. Importo 
massimo dell’appalto € 2.691,60 IVA esclusa.  Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti 
a ribasso d’asta: € 00,00. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 
120/2020 e s.m.i. alla Medical Center Umberto I S.r.l. con sede a Milazzo (ME) Via Umberto I 
n. 111 - 98057, C.F. e P. IVA 01634730830 – C.I.G.: Z50395B026”; 

dato atto della necessità di garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro; 

preso atto dell’esigenza di dare continuità al servizio di sorveglianza sanitaria ed esami di laboratorio 
relativamente al personale dedicato alle sedi dell’OGS a Milazzo e sull’Isola di Panarea (ME);  

 che attualmente le unità di personale dedicate alle sedi in oggetto sono sette e tenuto conto 
di eventuali nuovi inquadramenti; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 30 del 24/01/2024 

richiamata inoltre la propria precedente determinazione ADW DAD n. 608/2021, dd. 28/07/2021, 
avente ad oggetto “Adesione alla convenzione “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” lotto 3, 
stipulata dalla Consip S.p.A. con RTI CONSILIA CFO S.R.L., capogruppo mandataria del RTI 
con le mandanti Sources S.r.l. e con Ergocenter Italia S.r.l, per la durata di 3 anni. Spesa 
massima presunta euro 57.846,06 al netto di IVA. Art. 3 comma 1 lettera cccc) punto 1) del 
D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 e s.m.i.. CIG 8847105DFE; CUI: S00055590327202100006”, a seguito 
della quale è stata autorizzata l’adesione alla relativa Convenzione Consip per il Lotto Friuli - 
Venezia Giulia, la quale non prevede la possibilità di svolgimento dei medesimi servizi 
all’esterno del Lotto di adesione; 

rilevato che non risulta più attiva la Convenzione “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” per l’adesione 
al lotto 9, di riferimento per la Regione Sicilia, in quanto scaduto in data 31/01/2023; 

preso atto che, quindi, si è ritenuto di procedere sulla piattaforma MePA di Consip S.p.A. per 
l’affidamento in oggetto, attraverso la Trattativa Diretta n. 3961221 con l’operatore 
Medical Center Umberto I S.r.l., sede a Milazzo (ME) in Via Umberto I n. 111 - 98057, C.F. e 
P. IVA 01634730830, regolarmente iscritto sulla piattaforma in questione; 

tenuto conto che la spesa massima per un anno per il servizio oggetto della presente determina è stata 
stimata in € 4.900,00, e che è stata prevista la possibilità di rinnovo per un ulteriore anno al 
medesimo importo massimo; 

dato atto che la Medical Center Umberto I S.r.l. ha offerto il servizio di cui all’oggetto secondo i prezzi 
unitari riportati nell’Allegato B “Offerta Economica”, e che l’operatore conferma quale 
medico competente coordinato la Dott.ssa Maria Antonietta Tringali; 

visto   il grado di soddisfazione maturato nei confronti del fornitore in occasione di precedenti 
  rapporti contrattuali intercorsi con l’OGS, che si sono svolti con buon esito e nel rispetto dei 
  tempi previsti; 

richiamati  l’articolo 49, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

  l’articolo 21 del Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di 
 lavori, servizi e forniture dell’OGS, relativo all’individuazione dei soggetti da invitare e al 
 principio di rotazione; 

  in particolare, il comma 4 dell’articolo 21 del Regolamento interno; 

dato atto che il precedente affidamento e l’affidamento di cui alla presente determina rientrano in 
due fasce di importo differenti; 

considerato che in data 22/01/2024 si è proceduto alle verifiche del possesso dei requisiti ai sensi degli 
articoli 94, 95 e 100, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. nei confronti dell’operatore 
economico Medical Center Umberto I S.r.l., appurando che è iscritto alla CCIAA per servizi 
analoghi a quelli oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate a carico 
dello stesso e che il DURC risulta regolare; 

 che è stata, inoltre, accertata la regolare iscrizione all’Albo della Dott.ssa Maria Antonietta 
Tringali; 

preso atto che l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà;  

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 30 del 24/01/2024 

predeterminate ogni anno; 

visti   gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del D. Lgs. 36/2023; 

gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

considerato l’esiguo importo dell’affidamento e che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe 
antieconomica rispetto al valore del contratto; 

ritenuto pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia 
definitiva nei confronti dell’operatore economico; 

preso atto che in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3 bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Federica Bocchino Responsabile dell’istruttoria della procedura di 
cui trattasi; 

ricordato che la Dott.ssa Maria Antonietta Tringali è già attualmente nominata medico competente 
coordinato; 

richiamato il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto alla Medical Center Umberto I S.r.l. con sede a Milazzo 
(ME) in Via Umberto I n. 111 - 98057, C.F. e P. IVA 01634730830, del servizio di sorveglianza 
sanitaria ed esami di laboratorio per il personale dell’Istituto Nazionale di Oceanografia e di 
Geofisica Sperimentale – OGS assegnato alle sedi di Panarea e di Milazzo (ME) per la durata 
di un anno, con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno, secondo i prezzi unitari offerti 
in fase di Trattativa Diretta su MePA di Consip S.p.A. n. 3961221, e per una spesa annua 
massima di € 4.900,00 (euro quattromilanovecento/00) IVA esclusa, oneri per sicurezza da 
rischio interferenziale non oggetto di ribasso pari ad € 0,00. C.I.G.: B005CCE75D; 

tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 
1 di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di sorveglianza 

sanitaria ed esami di laboratorio per il personale dell’Istituto Nazionale di Oceanografia e di 
Geofisica Sperimentale – OGS assegnato alle sedi di Panarea e di Milazzo (ME) per la durata 
di un anno, con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno, ai sensi dell’articolo 50, comma 
1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla Medical Center Umberto I S.r.l. con sede a 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 30 del 24/01/2024 

Milazzo (ME) in Via Umberto I n. 111 - 98057, C.F. e P. IVA 01634730830, secondo i prezzi 
unitari offerti in fase di Trattativa Diretta su MePA di Consip S.p.A. n. 3961221 e per una 
spesa annua massima di € 4.900,00 (euro quattromilanovecento/00) IVA esclusa, oneri per 
sicurezza da rischio interferenziale non oggetto di ribasso pari ad € 0,00. C.I.G.: 
B005CCE75D;   

2 di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma MePA di Consip S.p.A.; 

3 di prendere atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, 
qualora, in conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 
dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

4 di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

5 di dare atto che la sottoscritta è la Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi; 

6 di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratrice di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

7 di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di imputare la spesa complessiva di € 4.900,00, 
connessa al pagamento del servizio di cui all’oggetto, sul conto di budget 
“CA.C.1.02.02.12.006 Servizi di sicurezza” del corrente esercizio finanziario; 

8  di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 

 

 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 30 del 24/01/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 30 del 24/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 24/01/2024 13:33:51
IMPRONTA: 12D9F057E4C89C4094EBD3991A00EE21C63081BEA185AB0F3BA38B0BC7F6A66A
          C63081BEA185AB0F3BA38B0BC7F6A66A5D52F76F855E44C2F4A477DC34727AC6
          5D52F76F855E44C2F4A477DC34727AC6BE9E0267186F32F365A5D3BF1448F619
          BE9E0267186F32F365A5D3BF1448F619C125BF1DE2CDB1EA4446DF72D18C1E62


